ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

(пятый созыв)

ПРОТОКОЛ
совместного заседания постоянных депутатских комиссий по социальным

      вопросам, бюджету, налогам и финансам, городскому хозяйству и

      строительству и по вопросам безопасности населения

27 августа 2015 года

г. Нижневартовск

	Председательствовал:
	Клец М.В.- глава города,

депутат по избирательному  округу №25

Присутствовали: депутаты Думы города Нижневартовска:
	1.
	Золотухина Светлана Валентиновна
	депутат по избирательному округу
	№ 1

	2.
	Титова Светлана Викторовна
	депутат по избирательному округу
	№ 4

	3.
	Тихонов Владимир Павлович
	депутат по избирательному округу
	№ 9

	4.
	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по избирательному округу
	№ 10

	5.
	Быкова Любовь Александровна
	депутат по избирательному округу
	№ 11

	6.
	Дольников Леонид Александрович
	депутат по избирательному округу
	№ 13

	7.
	Курушин Александр Викторович
	депутат по избирательному округу
	№ 14

	8.
	Галеев Фирдаус Хуснутдинович
	депутат по избирательному округу
	№ 15

	9.
	Жигулина Татьяна Владимировна
	депутат по избирательному округу
	№ 16

	10.
	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по избирательному округу
	№ 18

	11.
	Книжников Николай Николаевич
	депутат по избирательному округу
	№ 19

	12.
	Никандров Вадим Евгеньевич
	депутат по избирательному округу
	№ 20

	13.
	Чабанец Лидия Петровна
	депутат по избирательному округу
	№ 21

	14.
	Власов Андрей Валерьевич
	депутат по избирательному округу
	№ 22

	15.
	Клец Максим Витальевич
	депутат по избирательному округу
	№ 23

Отсутствовали: Гасымова Г. А., Карпов А. К., Карпов А. Н., Землянкин С. Ф., Садовская Т.Н.,  Сатинов А. В.,   Зяблицкая Н. В., Тихомиров В. М.
Приняли участие:
Бадина А.А.

глава администрации города Нижневартовска
Суханова С.П.

председатель Счетной палаты города Нижневартовска
Волкова Т.Н.

исполняющий обязанности  заместителя прокурора города
                                           Нижневартовска

Приглашенные:

Рябых  Е.В.

           заместитель главы администрации города по экономике
Афанасьев С.А.

заместитель главы администрации города, директор

департамента жилищно-коммунального хозяйства
Василенко Г.М.                исполняющий обязанности  директора департамента

                                           финансов администрации города
Назмутдинов Р.Р.

заместитель директора департамента жилищно-коммуналь-

ного хозяйства администрации города
Козлова О.П.

директор департамента образования  администрации города
Вовк  О.В.

начальник управления по социальной и молодежной политике администрации города
Крутовцов А.А.

начальник юридического управления администрации города
Колтунова Е.А.

начальник управления по потребительскому рынку администрации города
Воронова Т.В.                   управляющий делами администрации города
Бехтенко С.В.                   житель города Нижневартовска

СЛУШАЛИ: О проекте повестки дня совместного заседания  постоянных депутатских комиссий по социальным вопросам, бюджету, налогам и финансам, городскому хозяйству и строительству и по вопросам безопасности населения.

Докладывал: Клец Максим Витальевич, глава города Нижневартовска

Галеев Ф.Х. внес предложение включить в проект повестки дня заседания Думы пункт РАЗНОЕ и предоставить ему слово.
Клец М.В.  Предложил проголосовать за повестку дня  совместного заседания постоянных депутатских комиссий  с учетом  предложения депутата Галеева Ф.Х.
РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку дня  совместного заседания постоянных депутатских комиссий по социальным вопросам, бюджету, налогам и финансам, городскому хозяйству и строительству и по вопросам  безопасности населения.
	1.
	О награждении Почетной грамотой Думы города  Нижневартовска.

Докладчик: Галеев Фирдаус Хуснутдинович, председатель постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам.

	2.
	О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Галеев Фирдаус Хуснутдинович, председатель постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам.

	3.
	О порядке разработки документов стратегического планирования города Нижневартовска.

Докладчик: Рябых Елена Владимировна, заместитель главы администрации города по экономике.

	4.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска
от 21.11.2014 №675 "О бюджете города Нижневартовска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" (с изменениями).

Докладчик: Василенко Галина Михайловна, исполняющий обязанности директора департамента финансов администрации города.

	5.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Переселение граждан из жилых помещений, непригодных для проживания,
в городе Нижневартовске в 2015-2020 годах".

Докладчик: Назмутдинов Ринат Раифович, заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города.

	6.
	Об одобрении проекта муниципальной программы "Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений, подвергшихся подтоплению, в связи с чрезвычайной ситуацией на отдельных территориях города Нижневартовска, на 2015-2017 годы".

Докладчик: Борисова Татьяна Михайловна, заместитель начальника управления по жилищной политике администрации города.

	7.
	Об одобрении проекта муниципальной программы "Развитие малого
и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы".

Докладчик: Колтунова Елена Анатольевна, исполняющий обязанности начальника управления по потребительскому рынку администрации города.

	8.
	Об одобрении проекта муниципальной программы "Развитие агропромышленного комплекса на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы".

Докладчик: Колтунова Елена Анатольевна, исполняющий обязанности начальника управления по потребительскому рынку администрации города.

	9.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска
от 22.12.2011 №156 "О порядке и сроках представления в Думу города ежегодных отчетов главы города и главы администрации города о результатах их деятельности, деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города" (с изменениями).

Докладчик: Воронова Татьяна Васильевна, управляющий делами администрации города.

	10.
	О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы города
"О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.

Докладчики: Крутовцов Александр Алексеевич,  начальник юридического управления администрации города.
                           Трофимец  Екатерина  Евгеньевна, начальник экспертно-правового отдела Думы города

	11.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска
от 07.05.2010 №768 "Об утверждении Порядка назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в  городе Нижневартовске" (с изменениями).

Докладчик: Семейкина Валентина Владимировна, исполняющий обязанности начальника управления по молодежной и социальной политике администрации города.

	12.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска
от 15.02.2013 №363 "Об учреждении премии главы города Нижневартовска талантливой студенческой молодежи".

Докладчик: Семейкина Валентина Владимировна, исполняющий обязанности начальника управления по молодежной и социальной политике администрации города.

	13.
	О досрочном прекращении полномочий депутата Думы города Нижневартовска.
Докладчик: Клец Максим Витальевич, глава города Нижневартовска.

	14.
	Разное.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

Всего депутатов 15
«За» единогласно.                Повестка дня утверждена
1.СЛУШАЛИ: О награждении Почетной грамотой Думы города Нижневартовска.
Докладывал: Галеев Фирдаус Хуснутдинович, председатель постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам.
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе наградить Почетной грамотой Думы города Нижневартовска:
                    1.За многолетний добросовестный труд, значительный вклад в социально-экономическое развитие города Нижневартовска:
          - Арий Нину Егоровну, директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей»;
          - Дедерчук Елену Ростиславовну, руководителя литературно-драматургической частью муниципального автономного учреждения города Нижневартовска «Городской драматический театр».
                    2.За многолетний добросовестный труд, значительный вклад в становление местного самоуправления и социально-экономическое развитие города Нижневартовска Парфенову Марианну Викторовну, заместителя главы администрации города по социальной и молодежной политике.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 15

«За» единогласно

решение принято

2.СЛУШАЛИ: О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.

Докладывал: Галеев Фирдаус Хуснутдинович, председатель постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам.

РЕШИЛИ: рекомендовать Думе наградить Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска  за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, значительный вклад в культурное развитие города Панину Любовь Викторовну, главного специалиста отдела художественного образования и эстетического воспитания детей и подростков управления культуры администрации города Нижневартовска.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 15

«За» единогласно

решение принято

3.СЛУШАЛИ: О порядке разработки документов стратегического планирования города Нижневартовска.

Докладывала: Рябых Елена Владимировна, заместитель главы администрации города по экономике.
Вопрос обсуждали: Галеев Ф.Х., Бадина А.А.,Титова С.В., Воронова Т.А.
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе принять решение о порядке разработки документов стратегического планирования города Нижневартовска. РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 15

«За» единогласно

решение принято
4.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска
от 21.11.2014 №675 "О бюджете города Нижневартовска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" (с изменениями).

Докладывала: Василенко Галина Михайловна, исполняющий обязанности директора департамента финансов администрации города.
Вопрос обсуждали: Клец М.В., Золотухина С.В., Бадина А.А.
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе одобрить внесение изменений в решение Думы города Нижневартовска от 21.11.2014 №675 "О бюджете города Нижневартовска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" (с изменениями).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 15
«За» единогласно

          решение принято
5.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Переселение граждан из жилых помещений, непригодных для проживания,
в городе Нижневартовске в 2015-2020 годах".

Докладывал: Назмутдинов Ринат Раифович, заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города.
Вопрос обсуждали: Жигалов С.Н., Бадина А.А., Титова С.В.
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе одобрить внесение изменений в муниципальную программу "Переселение граждан из жилых помещений, непригодных для проживания, в городе Нижневартовске в 2015-2020 годах".
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 15

«За» единогласно

решение принято

6.СЛУШАЛИ: Об одобрении проекта муниципальной программы "Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений, подвергшихся подтоплению, в связи с чрезвычайной ситуацией на отдельных территориях города Нижневартовска, на 2015-2017 годы".

Докладывала: Борисова Татьяна Михайловна, заместитель начальника управления по жилищной политике администрации города.
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе одобрить проект муниципальной программы "Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений, подвергшихся подтоплению, в связи с чрезвычайной ситуацией на отдельных территориях города Нижневартовска, на 2015-2017 годы".
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 15

«За» единогласно

решение принято
7.СЛУШАЛИ: Об одобрении проекта муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы".

Докладывала: Колтунова Елена Анатольевна, исполняющий обязанности начальника управления по потребительскому рынку администрации города.
Вопрос обсуждали: Золотухина С.В., Галеев Ф.Х., Бадина А.А., Рябых Е.В., Титова С.В.
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе одобрить проект муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы".
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 15
«За» единогласно

решение принято
8.СЛУШАЛИ: Об одобрении проекта муниципальной программы "Развитие агропромышленного комплекса на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы".

Докладывала: Колтунова Елена Анатольевна, исполняющий обязанности начальника управления по потребительскому рынку администрации города.
Вопрос обсуждали: Титова С.В., Бадина А.А., Курушин А.В.
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе одобрить проект муниципальной программы "Развитие агропромышленного комплекса на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы".
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 15

«За» единогласно

решение принято
9.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска
от 22.12.2011 №156 "О порядке и сроках представления в Думу города ежегодных отчетов главы города и главы администрации города о результатах их деятельности, деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города" (с изменениями).

Докладывала: Воронова Татьяна Васильевна, управляющий делами администрации города.
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе внести изменения в решение Думы города от 22.12.2011 №156 "О порядке и сроках представления в Думу города ежегодных отчетов главы города и главы администрации города о результатах их деятельности, деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города" (с изменениями).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 15
«За» единогласно

решение принято
10.СЛУШАЛИ: О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы города "О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.

Докладывали: Крутовцов Александр Алексеевич,  начальник юридического управления администрации города.
                          Трофимец  Екатерина  Евгеньевна, начальник экспертно-правового отдела Думы города.
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе назначить публичные слушания по проекту решения Думы города "О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 15

«За» единогласно

решение принято

11.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 07.05.2010 №768 "Об утверждении Порядка назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в  городе Нижневартовске" (с изменениями).

Докладывала: Вовк Оксана Григорьевна, начальник управления по молодежной и социальной политике администрации города.
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе внести изменения в решение Думы города от Нижневартовска от 07.05.2010 №768 "Об утверждении Порядка назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в  городе Нижневартовске" (с изменениями).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 15

«За» единогласно

решение принято

12.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 15.02.2013 №363 "Об учреждении премии главы города Нижневартовска талантливой студенческой молодежи".

Докладывала: Вовк Оксана Григорьевна, начальник управления по молодежной и социальной политике администрации города.

РЕШИЛИ: рекомендовать Думе внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 15.02.2013 №363 "Об учреждении премии главы города Нижневартовска талантливой студенческой молодежи".
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 15

«За» единогласно

    решение принято

13.СЛУШАЛИ: О досрочном прекращении полномочий депутата Думы города Нижневартовска.
Докладывал: Клец Максим Витальевич, глава города Нижневартовска. Предложил с этической точки зрения не обсуждать данный вопрос и сразу поставить его на голосование.
Титова С.В. предложила не  выносить  на заседание Думы  вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата Думы города Нижневартовска, так как этот вопрос не прошел еще все инстанции,  и высказала мнение о некорректности лишения избирателей депутата раньше времени.

 Жигулина Т.В. попросила дать юридическую консультацию.
Трофимец Е.Е. пояснила, что досрочное прекращение полномочий - это следствие вступления в силу обвинительного приговора в апреле 2015 года. Вопрос является техническим, его необходимо вынести на заседание Думы и  основания для принятия решения есть.

Клец М.В.  поставил на голосование: рекомендовать Думе принять  решение о досрочном прекращении полномочий депутата Думы города Нижневартовска.
 РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

 Всего депутатов 15

«За» 9
«Против»-0

«Воздержались»- 6 (Гасымова Г.А., Чабанец Л.П., Никандров В.Е., Жигалов С.Н.,  Титова С.В., Лариков П.А.)
решение  принято

14. Разное

Галеев  Ф.Х. 1.Сообщил о  результатах проведенной им рабочей поездки по обращению инвалида-колясочника Марфицыной И.И.
                           2.Отметил, что администрацией города  постепенно осуществляются мероприятия по формированию доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в городе, обеспечению доступа к муниципальным объектам  социальной  инфраструктуры, однако в целом доступность среды остается на низком уровне.

                          3. Предложил рекомендовать администрации города:
3.1.Усилить работу по выполнению задач программы «Доступная среда в городе Нижневартовске на 2015 - 2020 годы», утвержденной постановлением Администрации города Нижневартовска от 30.09.2014 №1949, которые заключаются в:

-оценке состояния доступности объектов и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципальных учреждений социальной инфраструктуры;
-обеспечении доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;
-обеспечении дорожно-транспортной доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения в городе Нижневартовск.
3.2.Провести работу с организациями независимо от организационно-правовых форм о возможности сооружения и обустройства входных групп к магазинам и аптекам города.

3.3.Принять меры для улучшения качества обслуживания пассажиров с ограниченными возможностями в автотранспортных предприятиях города.
Бадина А.А. предложила сделать обращение от имени  депутатов к предпринимателям и руководителям организаций  города, чтобы именно они обратили внимание на создание условий беспрепятственного доступа инвалидов к своим  объектам социальной  инфраструктуры.

Парфенова М.В. сообщила, что  Марфицына И.И. будет приглашена на заседание межведомственной комиссии для решения в рабочем порядке ряда вопросов, указанных в ее обращении.

Афанасьев С.А. сообщил об организации транспортного обеспечения инвалидов в городе и о проведении инструктажа  по культуре обслуживания и правил перевозки пассажиров с ограниченными возможностями с водительским составом в автотранспортных предприятиях города.

Клец М.В. предложил:

1.Принять к сведению информацию Ф.Х. Галеева.

2.Рекомендовать председателю ПДК по социальным вопросам Ф. Х. Галееву рассмотреть на заседании депутатской комиссии предложение главы администрации А.А. Бадиной об обращении  к предпринимателям и руководителям организаций города объектов.
Глава города                                                                                      М. В. Клец

PAGE
10